tr iss ima S ignor ia Vos tra voglia orclinare al Magnif ico P a u l o 
Antonio , ü u c a l e Secretario, voglia avisare dele occurrencie 
esso Bartho lomeo, perche nui ancora ne li scrivemo, et questo 
lo faremo per non dare fast idio a la S ignoria V o s t r a I l lustr is-
sima, a la quale ne recomandamo. D á t u m in castro nostro 
Budens i X I I I I . Marcij M C C C C L X X X V I . 

D i V o s t r a I l lustr iss ima Signoria ohcdiente Sore 
R e g i n a Beatr ice . 

(Sanctus de Aversa.) 
I l lustr iss ime et potentiss ime D o m i n e E leonore de A ra -

gónia, Duc i s se Ferrar ie etc. Sorore nostro Colendissime. 
Ferrarie . 

(Modénai államltár.) 

58. 

1486. Mátyás király Eleonórát a ferrárai herczegnét értesíti, 
hogy az esztergomi érsekséget Hyppolitnak, a herczegné fiának 

adományozza. 

Mathias D e i grat ia R e x Hungár iáé , Bohemiae etc. Il l-nie 
D o m i n e El ionore Duc i s se Ferrariae , affini et consanguinee 
nostre carissime Salutem. 

I l l -ma Domina , etsi anteaquam voluntatem et deside-
r ium vestrum in facto Archiep iscopatus Strigoniensis accepis-
semus, I l l -ma D o m i n a Beatr ix Reg ina , consors nostra caris-
sima, apud nos pro ipso nato vestro, quem inter affines et 
consanguineos suos sibi proximiorem esse dicit, insteterat, 
votoque suo in re ipsa e idem morém gesseramus. Quia tamen 
accessit et postulat io I l l -mi Principis D . Hercul i s Ducis , affi-
nis et amici nostri carissimi atque vestra, non inuiti eccles iam 
ipsam Str igoniensem et e iusdem presulatnm nato vestro dona-
mus. N ih i l enim nobis optacius, nihilve jucundius rendere 
posse credatis, quam ut omnibus rebus, voto et desiderio vestris 
respondere possimus. P o s t q u a m igitur ad nos veniet, il ico 
parati erimus, ipsum ad possessionem . . . ipsius cum omni 
solennitate facere introduci. Va lere vos optamus. D á t u m Bude 

X V I . die Martij . A n n o Domini M C C C C L X X X V I Regno-
rum nostrorum H u n g a r i e e c t . a n n o X X I X . Roliemie vero X V I I . 

I l lustriss ime D o m i n e El ionore , Duc isse Ferrarie . affini 
et consanguinee nostre carissime. 

(Modénai államllár. Fasc. Hungaria, eredeti.) 

59. 

1486. Eleonóra ferrarai herczegné titokban arra figyelmezteti 
Beatrix királynét, hogy ha netán némely levelében az eszter-
gomi érsekségre Ascanius bibornokot fogta volt is a maga ré-
széről ajánlani, ez ajánló leveleket a királyné semmibe vegye, 
s oda működjék, hogy Hippolit legyen esztergomi érsekké és 

senki más. 

Sacra et Ser-ma R e g i a Maestas, Mater et Doni ina mea ob-
servandissima. Essendosse per spazzare questo nostro Corriere 
a la V. M-ta cum le le t tere , ekei mio I l l -mo S-r Consorte et 
io scrivemo a la M-ta de quello S. R e et vostra et a Messer Pe -
rotto, et a Bartholomeo Brix iano nostro messo sono venute 
lettere et messi da R o m a dal R - m o Monsr. Ascanio cum pre-
gare strectameiite el predicto Signor mio consorte, che non ge 
vogl ia turbare lo Arcivescovato de Strigonia, anci chel se vogl i 
favorir dal canto nostro Sua R - m a S. etc. et perche il ne e ne-
cessario de portarse cum piu dextreza et prudentia, che ne sia 
posibi le cum sua S. et cum altri per trovarsi el stato nostre 
al presente in li termini, che l se trova, el se glie r i spos to: che 
de questo Arcisvescovato per N u i non si e facto instant ia al-
cuna per tuorgelo ne farge injuria, i l la che per grat ia de le 
Vos tre M-ta il ne e stato offerto molto grat iosamente et cum 
singulare humanita, et che anche havemo inteso, che le non 
lo vogliono conferire a veruno, che non sia del suo sangue, et 
che pero havevano electo nostro figliolo, et che piu presto lo 
dariano ad uno hungaro, che ad alcuno altro, che non fusse del 
suo sangue, mostrando havere intent ione de excludere el predet-
to Mons. Ascanio , et che ne pareria megl io sollicitare per i no-
stri figlioli, per non perdere tanto bene, et poi sua S. et iam non 

lo potesse havere. E t perche sum certo, cliel sera necessario al 
tí. mio consorte et farsi anclie a mi scrivere qualche eosa a la 
vostra M a e s t a in favore de dicto Monsr. per satisfarge. N i e 
parso prevenire cum questa mia, per la quale secretamente cer-
titico e chiarisco la M a e s t a Y . che tutto quello, che se serivera 
per lui, sera facto per complacent ia de dicto Mon*. et iam per 
non contradire attento la condit ione di tempi. M a tutto il de-
siderio, et intent ione del S. mio Consorte et mia e de supplicare 
principalmente per nostro figliolo, che molto piu ne tocha, per-
che sangue nostro e per lo utile et honore de Casa nostra et 
de questo stato. E t cussi supplico de core la V . M-ta, che non 
obstante alcune lettere nostre per favore de altri, la vogl ia 
pure operare, che dicto Arc ivescovato sia dato a dicto nostro 
figliolo D o n Hippol i to et non ad altri, per che cussi il core no-
stro desidera et sempre tutti ge ne restaremo obligatissimi. E t 
in sua bona grat ia de continuo me reccomando, pregandola, che 
questo s tagi secreto. 

Ferrar ie X X V . Mart i j 1486 . 
E leonora Ducissa etc. 

A d S a c r a m M a e s t a t e m D . R e g i n e H u n g a r i e nomine Ducisse . 

(Moclénai államltár.) 

60. 

1486. Herkules ferrárai herczeg Vesach Péternek a Hippolit 
esztergomi érsekségre kineveztetése ügyében tett fáradozásaiért 

köszönetet mond, s öt tovább is közreműködésre kéri. 

Spectabi l i s etc. Rengra t i emove summamente de la let-
tera, ne haveti seripte de 2. de febrajo, la quale ne e s tato gra-
tissima, et se bene prima non ce l iavete seripto, tuttavia ha-
vendo veduto tutte le let tere havete seripto a la nostra I l l -ma 
consorte piene de affectione et de bone opere facte a favore 
nostro et de nostro íigliolo, ne havemo havuto quello piacere, 
che se havesti seripto a N u i et cussi ve ne resdamo summa-
mente obligati . E t quando lo accadra, che vi potiamo fare 
qualche cosa grata, ve faremo cum eífecto intendere el nostro 

bono animo per moclo, che vedereti, che non vi havete fa t i ca to 
per Signore, ne ingrato ne scognoscente . E t cussi ne offerimo 
de bon core ad ogni vostro beneplacito . E t non si extende-
remo al tramente in questa, perche sapemo, che la predet ta 
nostra consorte vi satisfa de risposta a le altre parte, et bene 
ve pregamo, quanto potemo, che continuate in favorire le cose 
mie et in tenire bene disposte le M - t a de quel l i Ser-mi S. R e 
e R e g i n a verso N u i et nostri tiglioli suoi devotissimi servitori. 
Raccomandandone s trectamente a le sue M a e s t a et vos 
bene valete. 

Ferrar i e X X V . Mart i j 1486. 
Hercules . 

A d P e r o t t u m de Vesach . 

(Modénai államltár.) 

61. 

1485. Eleonóra ferrárai herczegnő Vesak Péternek a magyar-
udvarnál a Hippolyt érseki kineveztetése ügyében követendő el-

járására utasításokat ácl. 

Spectabi l is etc. havemo recevuta uua vostra de 2. de feb-
rajo passato, la quale ne e s tata de singulare piacere et con-
tentamento, intendendo continuare la optima disposit ione de 
le M - t a de quelli Ser-mi S. R e et R e g i n a verso el S. nostro 
Consorte, de nui et de nostri f iglioli et maximé in essere cou-
tente, che lo 111. et R - d o D o n Hippol i to habia cussi degno et 
honorato beneficio, quanto e lo Arc ivescovado de Strigonia. 
D e c h e ne facemo grandess ima st ima per bonore et uti le non 
solo de nostro figliolo, ma et iam de qnesto stato, come diffusa-
mente vi scrivessimo per una nostra de 3. de febrajo manda-
tavi per Mart inel lo , insieme la cum la zifra nostra, che ue di-
mandasti . E t l iabiamo havuto grat iss imo intendere le particu-
larita, che ne advisate supra cio, si de la instantia, che ha facto 
nostro el R - m o Mons. Ascanio , come de altre parte et ren-
grat iemone inf initamente de la opera vostra opt ima et de li 
advisi, che sono et iam conformi a quell i ne seripse Barto lomeo 

nostro messo per la sua de 4. de febrajo, et cussi v e n e r e s t e m o 
obl igat iss imi. E t l iabiamo seripto a N a p o l i al S. R e nostro 
patre in bona forma, secundo il consiglio de quella S. R e g i n a 
et ancbe vostro. E t speremo kaverne bono effecto. E t cussi ve 
pregamo grandemente , ebe ve sforzati tenire constante le predet-
te M - t a in favore nostro, acio ebe nostro figlio, et non altri ha-
bia dicto Arcivescovato, clie zoara grandemente a questo stato, 
et ancbe le Sue M-ta se poterano sempre valere de N u i et 
nostri íiglioli , come de suoi fidelissiini servitori. E t bora liabi-
amo electo uno homo da bene, che venira ad farli riverentia 
et e t iam ad condolerse cum la Sacra R e g i n a de la morte del 
R - m o nostro fratello, et ad instare et supplicare per dicto bene-
ficio, et partirasse fra pochi giorni, ma ni e parso fratanto niau-
darc questo nostro corriero cum queste lettere del nostro Signor 
consorte et nostre, che vanno a le M - t a de quello S. R e et S. R e -
g ina et ancbe a Bartho lomeo nostro, non essendo part i to de li, 
ma sel fusse partito la M - t a de la R e g i n a legera quella, che seri-
veino a lui insieme cum le altre et succedendo lo effecto, vede-
rete, che non havete facto opera per S ignore ingrato. Advisando-
ne che Mons . A s c a n i o ha gia comenzato ad fare quello, che seri-
veti, perche l'ha mandato e seripto al S. nostro Consorte, che non 
ge guasti il suo disegno, anci che seriva in suo favore. M a perche 
il bisogna portarse dextramente cum Sua S. el se ge fa intende-
re, che N u i non lo havemo domandato per tuorgelo, ma che il ne 
e stato offerto per voler quella S. Reg ina , chel liabia uno del 
suo sangue, et non dicto Mons-re et clie quando non l'kabiamo, 
ne anche Sua S. Thavera, ma uno Hungaro . E t perche siamo 
certi, chel bisognara, chel S. nostro Consorte seriva per com-
piacerlo, volendo cussi le condictione nostre presente, se bene 
la indentione tu t ta sera, che l'habia nostro íigliolo. N i e parso 
chiarirne, che la intentione del nosíro S. Consorte et nostra et 
cussi tut to il core nostro desidera, che lo habia nostro figliolo 
per tutt i li rispecti, et ve pregamo, che dextramente et cum 
bono et secreto modo certiíicati le sue M-ta del desiderio no-
stro, non obstante lettere alcune, che per nostro S. consorte et 
per N u i se serivesseno in favore de dicto Mons. ne per altri. E t 
cussi ve pregamo, che pur sol l ic i tato per nostro figliolo et non 
per altri, offerendone sempre a tutti li vostri beneplaciti . N o n